

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 12 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết dương lịch năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 8357/KH-UBND, ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về Tổ chức Lễ Chào cờ năm mới năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 3681/KH-SVHTTDL ngày 22/12/2025 của Sở Văn hóa thể thao và du lịch về việc Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết dương lịch năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong dịp Tết dương lịch năm 2026 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân nhằm tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết cho toàn thể công chức, viên chức, lao động và Nhân dân các dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển hiện nay.

- Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ những ngày đầu năm mới, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã nâng cao ý thức trách nhiệm, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân các dân tộc, hăng hái thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và các ngày lễ trong năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức theo quy định, bảo đảm các hoạt động vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch vào dịp Tết Dương lịch năm 2026. Kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng để trục lợi, kích động bạo

lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép; không để các đối tượng lợi dụng, lôi kéo đông người để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động có dấu hiệu tà đạo, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh.

- Việc tổ chức Lễ Chào cờ chào năm mới năm 2026 đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, phát huy tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, người đứng đầu, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ và ý thức, trách nhiệm của người được tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động**

#### ***1.1. Nội dung tuyên truyền***

- Quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Phương án, Kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Tết Dương lịch; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, đối ngoại; bảo đảm an ninh nội bộ, thông tin truyền thông, văn hoá, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh trong dân tộc, tôn giáo.

- Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Những thành tựu nổi bật của xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác đối ngoại; những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT, ý thức tham gia bảo đảm an toàn giao thông và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại hình tội phạm để mọi người nêu cao cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 2026.

- Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo, giúp đỡ cho người nghèo; các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của các cấp, đơn vị, doanh nghiệp... đối với các gia đình chính sách, người có công...

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ,... dịp nghỉ Lễ Tết dương lịch năm 2026 tại các điểm đông dân cư, trực đường chính trên địa bàn xã.

### ***1.2. Hình thức tuyên truyền***

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên Trang thông tin điện tử xã
- Nêu gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực, tăng cường công tác viết tin bài, đăng hình ảnh các hoạt động chào mừng.
- Đưa tin qua Zalo, faecbook, tiktok...
- Trang trí pano, băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, các trục đường liên bản, các nhà văn hóa bản, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, vận động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc.
- Các đoàn thể bản lựa chọn xây dựng mô hình đường hoa cây cảnh, đường cờ, khơi thông kênh mương, rãnh thoát nước đóng góp xây dựng đường bê tông, kênh mương bê tông...

### ***1.3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền***

- Chúc mừng năm mới 2026!
- Đón Tết Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!
- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ 2026!
- Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026!.
- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

***1.4. Thời gian tuyên truyền:*** Từ 27/12/2025 đến ngày 05/01/2026.

## **2. Các hoạt động cụ thể**

### **2.1. Tổ chức Lễ Chào cờ chào năm mới năm 2026**

- Hình thức: Tổ chức Lễ Chào cờ chào năm mới năm 2026
- Địa điểm: Sân Trung tâm Hội nghị - Văn hóa xã
- Thời gian: 7h30' ngày 01/01/2026

- Thành phần: Huy động dự kiến trên 500 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- + Trân trọng kính mời Thường trực Đảng ủy;
  - + Trân trọng kính mời Thường trực HĐND xã; Lãnh đạo UBND xã; Ủy ban MTTQVN xã;
  - + Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn xã;
  - + Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội xã;
  - + Lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ Công an xã;
  - + Giáo viên các trường học trực thuộc trên địa bàn xã;
  - + Nhân dân trên địa bàn xã (các bản thuộc thị trấn Tam Đường cũ mỗi bản 05-07 người tham gia);
  - + Học sinh các trường (THCS Tam Đường 50, THPT 100).
- Trang phục: Lịch sự (khuyến khích mặc áo cờ đỏ sao vàng); đối với các lực lượng vũ trang phải phù hợp với từng khối của lực lượng huy động; khối học sinh trang phục đồng phục theo đơn vị trường.

## **2.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ**

- \* Tổ chức Phiên chợ đêm Bình Lư, Chào năm mới 2026
- Thời gian: 20 giờ ngày 27/12/2025
- Địa điểm: Tại sân khấu nổi Hồ Mường Lư, phiên chợ đêm Bình Lư hứa hẹn mang đến một không gian văn hóa – giải trí – ẩm thực sôi động, lung linh sắc màu và các hoạt động văn hóa, văn nghệ ...để chào đón năm mới 2026.
- Phát động và tổ chức cho Nhân dân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ bản, nhà văn hóa các bản; cán bộ, công chức, viên chức tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực cơ quan.
- Tổ chức treo cờ, hồng kỳ thời gian từ 27/12/2025 đến hết ngày 05/01/2026.
- Phát động các hộ gia đình treo đèn LED, trang trí cờ hoa tại các tuyến đường, khu dân cư.

## **3. Các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự**

- Công an xã và tổ an ninh các bản xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tổ chức đợt cao điểm tăng cường tấn công truy quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; cảnh giác cao với các âm mưu chống phá của các thế lực thù địch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu triển khai kế hoạch trên địa bàn; hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các bản, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND**

Tham mưu giấy mời thành phần tham gia Lễ Chào cờ chào năm mới 2026.

#### **3. Phòng Kinh tế**

Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã, đảm bảo ngân sách (nếu có) và thực hiện thanh quyết toán các hoạt động để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND xã triển khai phong trào “Treo đèn LED chiếu sáng tại các tuyến đường, khu dân cư”.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư**

- Xây dựng kế hoạch trang trí tuyên truyền cổ động trực quan nổi bật trên toàn địa bàn: Bảng pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu trong khu vực trụ sở xã, tuyến đường chính và các khu đông dân cư;

- Mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về tuyên truyền Tết dương lịch năm 2026 trên cổng thông tin điện tử của xã; trên các trang mạng xã hội. Xây dựng kế hoạch phát thanh, tiếp sóng...các ngày lễ lớn trên hệ thống truyền thanh xã.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bản, trên các trang mạng cộng đồng về các hoạt động tuyên truyền.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, hướng dẫn các bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên chợ đêm Bình Lư, Chào năm mới 2026.

- Chủ trì cơ sở vật chất (loa, mic), cử phóng viên đưa tin bài Lễ Chào cờ.

## **5. Công an xã**

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trong cộng đồng dân cư, không để xảy ra trộm cắp, tệ nạn xã hội, ATGT, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động trước, trong, sau Tết dương lịch và Lễ Chào cờ chào năm mới 2026.

- Chuẩn bị các điều kiện về phân luồng, giao thông, cơ sở vật chất phục vụ và cử đội tiêu binh thực hiện nghi lễ Chào cờ chào năm mới 2026.

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc tổ chức kiểm tra các các mặt hàng cấm theo quy định, công tác phòng chống cháy, nổ đảm bảo theo quy định; phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi tuyên truyền xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch.

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền thực hiện tốt việc tổng vệ sinh, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băngôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, công sở trong các dịp kỷ niệm.

- Tổ chức thăm tặng quà, động viên thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công, ốm đau, bệnh tật... (nếu có).

## **7. Trạm Y tế**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo lực lượng y tế bản làm tốt công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường; tăng cường phòng chống dịch bệnh; cử cán bộ y tế trực tại các điểm diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc đảm bảo về ATTP trước, trong và sau dịp nghỉ Tết dương lịch năm 2026.

## **8. Các bản trên địa bàn**

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân, tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại nhà văn hóa và các trục đường nội bản, liên bản, các hộ gia đình. Thay thế cờ đã cũ, phai màu tại nhà văn hóa bản, các hộ gia đình. Tuyên truyền vận động Nhân dân tại khu vực đông dân cư hưởng ứng phong trào “Treo đèn LED chiếu sáng tại các tuyến đường, khu dân cư”.

- Tổ chức cho các đội văn nghệ, câu lạc bộ thể dục thể thao của bản tập luyện thường xuyên; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... và các hoạt động Chào năm mới năm 2026 đảm bảo an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tình hình các bản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong dịp Tết dương lịch năm 2026. UBND xã yêu cầu các phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị, các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhân:***

- Sở VH TT & DL (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các bản trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**